

## Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon



ADHD-foreningen • Atsetforbundet i Norge • Autisforeningen i Norge • Cerebral Pesees-foreningen • Dystektforbundet i Norge • Forbundet Tenner og Helse  
• Foreningen for Blødere i Norge • Foreningen for Fragilt X-Syndrom • Foreningen for Hjertesytte barn • Foreningen for Kroniske Smertepasienter • Foreningen  
for Muskelsykte • Foreningen for Søvnsykdommer • Hørselshemmedes Landsforbund • Interesseforeningen for LMBIS syndrom • Kinesoterforeningen  
i Norge • Landsforeningen for kombinert syns- og hørselshemmede/forviltede • Landsforbundet for Utvæddingshemmede og Pårørende • Landsforeningen  
Allopecia Areata • Landsforeningen for hjerte- og lungesykte • Landsforeningen for Huntingtons Sykdom • Landsforeningen for Nyrepasienter og Transplanterte  
• Landsforeningen for Pårørende innen Psykiatri • Landsforeningen for Trafikkulykkelidende i Norge • Landsforeningen mot Fordøyelses sykdommer • Leverforeningen  
• Merlamforeningen • Mental Helse Norge • Momentum • Morbus Addison Forening • Multipel Sklerose Forbundet i Norge • Norges Astma- og Allergiforbund  
• Norges Diabetesforbund • Norges Deafblind • Norges Fibromyalgiforbund • Norges Myalgisk Encefalopati Forening • Norges Migeneforbund • Norges  
Partidoneforbund • NORILCO • Norsk Kraniofacial Forening • Norsk Cefaktforening • Norsk Dyremellforening • Norsk Epilepsiforbund • Norsk Forening for  
Anastbesel • Norsk Forening for Cystisk Fibrose • Norsk Forening for Ehlers-Danlos Syndrom • Norsk Lymfedeformforening • Norsk Forening for Nevrofibromatose  
• Norsk Forening for Osteogeneale Imperfecta • Norsk forening for Tuberos Sclerose • Norsk Hæmofromatoseforbund • Norsk hærnerarvtilførsling • Norsk  
Interesseforening for Korfvotete • Norsk Interesseforening for Stämme • Norsk Keratoseforening • Norsk Landsforening for Laryngektomerte • Norsk Tourette  
Forening • Norsk Paralyseforening • Norsk Peoriasisforbund • Norsk Revmatikerforbund • Norsk Thyreoidforbund • Proctosaksforeningen (PROFO)  
• Ryggforeningen i Norge • Rødgving om epilepsistyrrelser • Ryggmargsbrottk- og Hydrocephalusforeningen • Støtteforening for Kraftsyke Barn • Turner  
Syndrom Foreningen i Norge • Foreningen for Eløverfalsomme • Landsforeningen for Overvektige • Norsk Forbund for Svaksynte

Utenriksdepartementet  
EØS-utvalget  
Postboks 8114 Dep

N-0032 OSLO

UTENRIKSDEP.	ARKIV VI
09/08888-18	KTR. 5
31 MAR 2010	SAKS.
ARKIVKODE 540-03	

Vår fil: B010-SO012  
Vårt arkiv: 076  
Saksbeh: Stian Oen

Oslo, 26. mars 2010

## Vedr. gjennomgang av EØS-avtalen og øvrige avtaler med EU - Innspill

Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO) viser til invitasjonen til å delta i referansegruppe i forbindelse med gjennomgang av EØS-avtalen og øvrige avtaler med EU. Som tidligere meldt (e-post av 17. mars d.å.) har FFO av ressursmessige hensyn dessverre ikke anledning til å delta i arbeidet i referansegruppen, men ønsker isteden å spille inn våre synspunkter i form av punktene som følger nedenfor.

### Tidligere inn i prosesser

FFO mener norske myndigheter har et potensial for å komme tidligere inn i EØS-relevante EU-prosesser og øvrige EU-prosesser av relevans for Norge. Dette kan oppnås på flere måter.

Norges deltakelse i EUs mange ekspertgrupper knyttet opp mot bestemte fagområder synes fra FFOs ståsted å utnyttes på en lite offensiv måte. Det politiske eller samfunnsmessige mandatet for Norges deltakelse i slike ekspertgrupper oppleves også ofte som uklart, eller til og med fraværende. Med tanke på at en svært stor andel av EUs regelverk i praktiske henseende må karakteriseres som relativt upolitisk og ukontroversielt, vil mye påvirkning og innflytelse kunne utøves ved en langt mer aktiv og offensiv håndtering av Norges ekspertgruppedeltakelse.

FFOs inntrykk er også at Norge og norske myndigheter – delvis som følge av en for lite vital samfunnsdebatt om EU-relevante saker – for seint tar opp saker og pågående beslutningsprosesser av relevans for Norge overfor EU og EUs institusjoner. En større og mer strategisk innrettet dialog med relevante samfunnsaktører og interesseorganisasjoner på det enkelte saksfelt vil her kunne være ett av flere bidrag for å sikre en bedre ivaretagelse av norske interesser.

SOLIDARITET

INNFLYTELSE

LIKESTILLING

DELTADELSE

### **Implementeringen av vedtatt EU-regelverk**

FFO mener norske myndigheter har et potensial for å i større grad implementere vedtatt EØS-relevant EU-lovgivning på en måte som ivaretar og fremmer sentrale, norske samfunnshensyn. Både i embetsverk og blant beslutningstakere synes det å være for lite oppmerksomhet om at Norge har stor frihet knyttet til hvordan mye EØS-relevant EU-regelverk skal implementeres i norsk lov og regelverk. Svært lite av EØS-relevant EU-regelverk trenger tas inn i norske lover og forskrifter ord for ord, men kan isteden innføres på den eller de måtene norske myndigheter mener best ivaretar norske samfunnsinteresser. Det bør derfor settes et sterkere fokus på hvordan vedtatt og EØS-relevant EU-regelverk skal implementeres i norsk lov- og regelverk. Det bør også åpnes opp for dialogprosesser med det sivile samfunn i saker der dette er naturlig.

FFO mener i tillegg det i alle sammenhenger hvor EU-beslutninger skal implementeres i norsk lov- og regelverk, bør vurderes hvorvidt implementeringsprosessen kan brukes til å styrke samfunnsformålet innenfor det aktuelle regelverket ytterligere. Skal det innføres det nye EU-standarder på et felt, er det oftest ingen ting som hindrer Norge i å gå lenger enn EUs standarder, dersom dette skulle være ønskelig. Slike avklaringer er det derfor viktig at gjøres mer planmessig enn i dag. FFO er opptatt av at slike avklaringer i tillegg gjøres åpent og mest mulig offentlig, og i dialog med berørte interesser utenfor selve beslutningsapparatet.

### **Frivillige organisasjoners rolle i EØS-arbeidet**

FFO mener det må bli en prioritert målsetning å i større grad involvere det sivile samfunn og frivillige organisasjoner i særlig viktige EU-beslutninger som skal implementeres i norsk lov- og regelverk. Dette bør følge naturlig av kunnskap om måten nasjonale beslutningsprosesser i dag gjennomføres på, der både grundige høringsrunder og vektlegging av det offentlige ordskiftet rundt saker som skal besluttes står sentralt. Det samme er ikke i tilfredstillende grad tilfelle når det gjelder prosesser knyttet til implementering av EU-vedtak.

En del EU-beslutninger kan få vel så store konsekvenser for norske samfunnsforhold som rent nasjonale beslutningsprosesser. Ikke minst derfor er det viktig at myndighetene i økt grad legger til rette for tilsvarende prosesser rundt EU-regelverk og Norges håndtering av dette, som ved de rent nasjonale beslutningsprosessene.

Et konkret eksempel i denne sammenhengen kan være norske myndigheters håndtering av EUs program for arbeid og sosial solidaritet, PROGRESS. Programmet innebærer en samlet satsning på over 6 milliarder kroner over hele programperioden, med fokus på arbeidslivsspørsmål og sosiale utfordringer i Europa.

For Norges del vil PROGRESS innebære fordeler knyttet til kunnskapsutvikling og -utveksling, faglig og politisk samarbeid, samt deltakelse i europeiske nettverk av ulik art. Samtidig vil deltakelsen i programmet gi nyttig lærdom og erfaringsutveksling i utformingen av nasjonale ordninger. Likevel var det lenge svært liten fokus på programmet fra norske myndigheters side, og tilsvarende få initiativer for å involvere relevante interesseorganisasjoner i Norges arbeid med programmet. Dette resulterte i at FFO senhøstes 2007 fant det nødvendig å tilskrive Utenriksdepartementet, for å

be om at planer om norsk deltakelse i prosjekter i tilknytning til programmet ble realisert.

Med vennlig hilsen

**FUNKSJONSHEMMEDES FELLESGRUPPE**



Liv Arum  
Generalsekretær

